— 1 —

桑发﹝2017﹞38 号

中共桑村镇委员会 桑村镇人民政府
关于印发《农村孝善养老扶贫实施方案》通知

各办事处、村，镇直部门：

为培育和践行社会主义核心价值观，弘扬中华传统美德，充

分发挥孝善文化在脱贫攻坚工作的积极作用，探索农村贫困老年

人养老扶贫的新路径，实现“子女尽孝、企业行善、政府引导、

社会共建”四位一体精准扶贫工作格局，根据上级安排部署,决

定在全镇开展孝善养老扶贫工作。现将《农村孝善养老扶贫实施

方案》印发给你们，请按照方案要求，抓好组织实施。

附：《桑村镇农村孝善养老扶贫实施方案》

中共桑村镇委员会

桑村镇人民政府

2017 年 7 月 17 日

— 2 —

桑村镇农村孝善养老扶贫实施方案

为大力弘扬孝善养老传统美德，落实子女对父母的赡养责

任，杜绝把老人推向政府养老的非正常现象，切实解决农村贫困

老人的脱贫问题，制定本方案。

一、指导思想

孝老爱亲是中华民族的优秀传统。推行孝善养老活动，以培

育和践行社会主义核心价值观为主旨，把“百善孝为先”与精准

扶贫相结合，大力弘扬以“孝”为首的传统文化，树立“以孝立

德”、“忠孝传家”、“子孝父安”、“行善积德”的社会新风尚，在

全镇形成家庭孝心养老、社会行善敬老的浓厚氛围。引导广大群

众见贤思齐，争做孝顺子女、慈善楷模。在全镇建立完善老有所

依、代代传承的“孝善养老”社会扶贫长效机制。

二、工作目标

按照“子女尽孝、社会善助，家庭为主、政府引导、村民自

治”的原则，建立健全正面激励、道德约束、示范带动、舆论监

督机制，实现“子女尽孝、集体尽力、社会尽心、政府尽责”，

引导子女赡养老人尽孝心，倡导社会行善积德献爱心，鼓励各类

主体参与养老扶贫事业，建立贫困老年人养老扶贫的新模式。

重点面向全镇农村 70 岁以上建档立卡贫困老年人（病残老

人不受年龄限制），开展“孝善养老”扶贫工作。以孝善养老促

脱贫为导向，切实解决农村贫困老年人的贫困问题，实现老年贫

困人口稳定脱贫。

鼓励支持以全面解决农村老人赡养问题为目标，以宣传弘扬

— 3 —

孝善文化为抓手，在全社会深入开展孝善养老工作。使孝善文化

在农村真正落地开花，形成尊老、敬老、养老、爱老的良好风尚，

实现农村老人老有所依、老有所养。

三、工作措施

（一）子女尽孝养老。孝善养老是履行《婚姻法》、《老年人

权益保障法》等法定的赡养义务。有赡养能力的贫困老人子女，

按照每位老人每月最低 100 元的标准（原则上最多不超过 300

元，具体数额由老人及其子女根据老人赡养需求和子女承受能力

商定），为老人交纳孝心赡养金，每个子女应交纳数额由老人及

子女商定（可多个子女均交，也可一个子女代交）。“孝心赡养金”

按季度交纳，交纳情况要张榜公布。凡是子女交纳孝心赡养金的

贫困老人，镇里按子女缴纳孝心赡养金 10%的比例，给予孝心奖

补，有条件的村再给予一定比例的奖补。对于符合孝善养老条件，

但无子女或子女是贫困户、低保户的贫困老人，由镇、村“孝善

基金”中统筹解决，每人每月最低 100 元。“孝善养老金”由村

“孝善养老理事会”或“扶贫理事会”以现金方式统一直接发放。

（二）企业行善养老。广泛动员辖区内各类企业，主动参加

孝善行动。参加孝善行动的企业职工，父母为贫困户的，由企业

为其父母办理一张孝心卡，每月从该职工工资中扣出 50—100

元，企业同时给予等额或差额补贴。扣出的职工工资和企业补贴，

按月存入该职工父母的孝心卡，使贫困老人也同样按月领取一份

“工资”，让企业和职工对老人的孝心化作实际行动。

（三）社会助力养老。充分发挥社会各界爱心人士、慈善企

业和义工组织的作用，积极参与敬老爱老善行义举，为救助贫困

— 4 —

老人捐款捐物。通过机关干部捐款、社会捐助、企业赞助、集体

补助等，设立“孝心养老扶贫基金”，对农村贫困老人予以救助。

四、实施程序

1、广泛宣传发动。各办事处、行政村要召开孝善养老专题

会、群众代表会，第一书记联席会，广泛征求群众意见，制定详

细内容，写入《村规民约》。召开老年贫困户及群众座谈会、老

年子女动员会，深入宣传发动。

2、成立工作组织。镇里成立“孝善养老理事会”，由分管同

志担任负责人，扶贫、宣传、民政、司法、老龄、文化、经管等

有关部门参加，负责推进全镇孝善养老工作实施，并对村级工作

进行监督。各村要设立“孝善养老理事会”,推选德高望重的村

贤担任理事长，孝心子女、爱心人士代表为理事,负责对村内孝

善养老工作的组织领导；对“孝善基金”运作情况进行监管；负

责“孝心赡养金”的收缴、公示和 “孝善养老金”的发放、公

示等。

3、设立“孝善基金”。以办事处为单位设立“孝善基金”。可

以通过党员干部捐款、吸纳社会企业慈善捐赠等方式扩大基金规

模。有条件的村可以通过爱心人士捐款、慈善企业捐赠和村级集

体补助等方式筹集资金，设立村级“孝善基金”。

4、签订“孝善养老协议书”。“孝善养老扶贫理事会”要与

贫困老人及其子女，共同签订“孝善养老协议书”，明确各方责

任义务。

5、发放“孝善养老金”。凡是子女交纳孝心赡养金的贫困老

人，按月给予其父母发放孝心养老金。“孝善养老金”发放情况

— 5 —

要张榜公布。

6、建立长效机制。要进行正面激励，在村内显要位置每季

度公布一次孝善养老金交纳和发放情况，建好各类捐赠、收交、

发放等台账，完善各类档案资料。大力宣传农村孝善养老典型，

充分发挥孝善养老模范带头作用，凝聚孝善养老的正能量。每年

要举行一次“孝善之星”评选活动，对孝善养老先进个人、优秀

孝善养老理事会、积极支持孝善养老的社会企事业单位和个人进

行表彰。

四、工作要求。

1、提高认识，加快推进。孝善养老扶贫是孝老爱亲、扶贫济

困、乐善好施的优秀传统与扶贫工作的有机结合，是切实解决农

村老年贫困人口脱贫的重要举措，各办事处要高度重视，抓紧成

立工作机构，制定完善工作方案，督促村快速行动，让更多贫困

老人尽快享受到家庭、政府和社会的关爱。

2、拓宽渠道，长效发展。多渠道筹集“孝善基金”，通过

专项扶贫资金解决一点，扶贫产业项目收益投入一点，民政资金

资助一点，帮包部门帮助一点，党员干部捐助一点，社会企业、

爱心人士捐赠一点等方式，逐步建立孝善养老工作可持续发展的

长效机制。

3、建立台账，加强监管。办事处、村要设立孝善养老扶贫

工作台账，建立定期检查和调度制度，做好备案，力争对所有子

女有赡养条件的贫困老人不落一人，推动孝善养老扶贫工作的全

面覆盖和有效运行。孝善养老理事会要加强对“孝善基金”和孝

心赡养金的账务管理和监督检查，搞好公示公开，阳光操作，确

— 6 —

保资金透明、安全、高效，钱清帐明。

4、统筹配合，齐抓共管。孝善养老扶贫是促进乡村文明建

设的综合性工作，扶贫、民政、财政、宣传、文化、老龄、司法

等各有关部门要各负其责，密切配合，协同推进，为孝善养老扶

贫工作顺利开展提供资金、政策、法律、人才、信息等方面的支

持。对于有赡养能力而不履行养老义务的，孝善养老理事会会同

司法、老龄等部门，为贫困老人提供必要的法律援助。

5、及时调度，总结推广。扶贫办每季度调度一次全镇孝善

养老扶贫工作进展情况。办事处要明确专人，在每季度的第一个

月 5 日前将孝善养老扶贫工作统计表报送镇扶贫办，同时上报本

季度、本办事处涌现出的典型人物、典型事例，以便宣传推广。

附：1、桑村镇孝善养老扶贫工作季报表

2、孝善养老协议

— 7 —

附件 1

桑村镇孝善养老扶贫工作季报表

办事处（签字） 填报日期： 年 月 日 单位：元

行政村
贫困老

人数

子女缴纳

基础赡养

金额度

当季孝心

补助发放

额度

合计发放

孝心基金

额度

孝心基金初始规模
当季新增孝心

基金额度

剩 余 孝 心

基金额度

合计
财政

投入

社会

捐赠
村集体 额度 来源

合计

— 8 —

附件 2

孝善养老协议

被赡养人：

赡 养 人：

监 督 方： 村孝善养老扶贫理事会

为弘扬中华民族尊老、敬老、爱老、养老传统美德，促进家

庭和睦，切实保障贫困老年人安享晚年， 村孝善养老

扶贫理事会根据有关规定与赡养人、被赡养人充分协商一致，共

同签订孝善养老协议如下：

一、被赡养人与赡养人共同生活的，被赡养人的生活水平不

低于家庭成员平均生活水平。

二、被赡养人独立生活的，赡养人每月应给予被赡养人 元

（多子女的，费用均摊或商议）孝心赡养金作为生活费用，由村

孝善养老扶贫理事会每季度收取一次（必须一次付清），统一上

交镇孝善基金账户。

三、村孝善养老扶贫理事会负责村级孝善养老基金的筹措募

集管理和孝心赡养金的收缴督促管理，会长负责账务管理，理事

会成员为监督人。每季度对村级孝善养老基金、孝心赡养金情况

进行公开公示（老人姓名、子女姓名、子女缴款数额、未缴款子

女姓名、爱心捐款人姓名及捐款数额等）。

四、村孝善养老扶贫理事会负责按季度从镇领取孝善养老金

— 9 —

及 %的奖补资金，再从村孝善养老基金中给予 %的奖补，负

责统一以现金红包的形式发送到被赡养人手中。理事会负责孝善

养老金发放情况的张榜公示。

五、被赡养人生病或住院等特殊情况时，所有赡养人都应共

同出资负责、承担一切费用，不得以任何理由推脱或拒付。

本协议被赡养人、赡养人、村孝善养老扶贫理事会各持一份。

签字后协议即产生法律效力。

被赡养人（签字）：

赡 养 人（签字）：

村孝善养老扶贫理事会代表（签字）：

年 月 日